*Magnifice domine Kemeni, amice benevole,*

*Litterae Magnificae Dominationis Vestrae vel hoc nomine mihi gratiae extiterunt quod eandem et prospera*

<sup>1</sup> Pentru bibliografie a se vedea N. Iorga, *Istoria Romînilor prin călători*, București 1921, II, p. 1 și urm.

*frui valetudine et regimen totius Regni in absentia Illustrissimi Principis peragere intelligerem: benignus Deus in hoc felicitatis gradu diu incolumem ac sospitem Magnificam Dominationem Vestram conservet. Et his partibus nihil singularius Magnificae Dominationi Vestrae significare possum quam quod Poloni cum Kozacis hucusque firmam habeant pacem. Totum Palatinatum braclaviensem et czernichoviensem, incipiendo ab ipso fluvio Tira qui vulgo Nester vocatur usque ab Bialocerkwam, et ex altera parte usque Homan exercitus Serenissimi Regis recuperavit. Kozaci vero Zaporovienses secundum pacta nuper iurata in certis tantum regiis civitatibus in Palatinatu kioviensi tenentur residere. Chmielnicki, Kozacorum generalis, Czehryni nunc moratur. Kozaci qui erant in bonis nobilium dominis suis haereditariis se subdidere, et iam de facto omnem illis obedientiam praestant. Ex Tartaria 21 novembris mandatarii mei redierunt: hi maximam ibi grassari pestem mihi retulerunt. Soltanus Kalga fatis cessit. Decem millia Tarturorum Kalmucensium exactis hisce diebus invaserunt.*

*Nohaienses Tartaros, qui Orak-Oglu vocantur, maximeque damna illis intulerunt, abigendo partim iumenta illorum, partim illos in captivitatem ducendo, quae invasio ipsi Chano maximum terrorem ac metum incusserat; tota krymensis multitudo commota fuit, sed non est ausa egredi ad confligendum cum kalmucensibus Tartaris. Haec dum Magnificae Dominationi Vestrae perscribo, me in cursu veteris amicitiae nostrae, quam cum Illustrissimo Principe sacrosancte colo, constanter perseverare sciat, licet eadem amicitia ex parte Illustrissimi Principis remissius paulo tractetur, quod expertus est Internuncius meus, quem ad nuptias Illustrissimi Sigismundi Rákóci amandaveram. In reliquo Magnificae Dominationi Vestrae a Deo praepotente omnia fausta ac felicia precor. Iassits, die 24 novembris 1651.*

*Magnificae Dominationis Vestrae amicus benevolus  
Basilus, Dei gratia Princeps  
Terrarum Moldaviae.*

*Io Vasilie Vod (m. p.).*

(Scrisoarea în original. Sigilul pe ceară roșie admirabil conservat.)

1651, 17 fbr.

## II.

*Resumat: Răspinge învinuirea că s'ar fi plîns în zadar. Soiul său a fost dus cu boii la nunta lui Sigismund Rákóczy și pus a-și plăti cheltuielile. În postscript știri despre prada Cazacilor în Marea Neagră, despre înțelegerea cu Tatarii și uciderea de Cazaci a doi polcovnici.*

*Magnifico ac Generoso Domino Ioanni Kemeni de Gerimonostor, comiti comitatus albensis Transylvaniae, praefecto arcis ac praesidii districtusque terrae fogarasiensis universalium militum campestrium capitaneo supremo, domino et amico benevolo.*

*Magnifice domine Kemeni,*

*amicæ benevole,*

*Dum universus orbis in felicia abire consuevit omina, exordium anni recens inchoati cum prospero non tantum praesentis, sed etiam multorum aliorum annorum decursu Magnificae Dominationi Vestrae animitus precor, simulque testor me in cursu amicitiae nostrae firmissime perseverare, nec candidus animus ullam unquam patitur alterationem. Querella illa quam in nuperis meis literis rudi stylo expresseram, non debuisset Magnificam Dominationem Vestram tantopere movere, nam clara pacta claros faciunt amicos, nec silentio premere poteram illa (cum sim syncerus amicus) quae ad consolidandam amicitiam nostram et excludendas malevolorum traductiones spectabant. Dum adhuc superstes esset piae memoriae Illustrissimus Princeps, parens Illustrissimi Principis, compatris mei, a variis varie traductus fui, sed veritas et iusta causa semper triumphabat; non poterunt enim me vel minima nota convincere; imo quidquid de me impudentissima adversariorum ora effutiebant, id totum cum vento evanescebat, et candor syncerae amicitiae in eodem statu semper permanebat. Idem mihi cum Illustrissimo Principe evenire solet: scio me ab*

*iisdem adversariis multoties accusari, ac nomen meum calumniis convelli, sed me calumniantium haec aura minime movet, nam sinceritati et candori quo Illustrissimum Principem prosequor nulla ab ullo labes inuri potest. Non ex suspitione aliqua verba illa in praeteritis meis literis expresseram, sed ex relatione internuncii mei qui ad nuptias Illustrissimi Sigismundi missus erat. Hic, cum sit ex primariis baronibus et iam adultus, non praeposuisset mihi res futiles et inanes, quas ego nunquam admitto, sed hoc narravit quod meum honorem concernit. Non poterat maior esse contemptus et despectus quam cum per ditiones Illustrissimi Principis bobus veheretur, et propriis se sumptibus sustentaret. Sed haec omnia oblivioni trado, nec mentionem illorum fecissem, si a Magnifica Dominatione Vestra requisitus non fuisset. Ego centies millies protestor me sacrosancte initam cum Illustrissimo Principe amicitiam colere, et ea quae e re et usu Illustrissimi Principis erunt, in utraque fortuna prompte ac sincere exequi non ambigam. Similiter et Magnificam Dominationem Vestram, cuius favorem et gratiam abunde sum expertus, ut fidum amicum in corde meo singulariter foveo. In reliquo Magnificam Dominationem Vestram diu prospere ac feliciter valere cupio.*

*Romani, die 16 ianuarii 1652.*

*Magnificae Dominationis Vestrae  
amicus benevolus*

*Basilius, Dei Gratia Princeps  
Terrarum Moldaviae*

*Rumores quos nunc recens accepi, breviter Magnificae Dominationi Vestrae prescribo. Elapsis hisce diebus mandatarius meus redux ex Krym asserit Soltanum Kalga paratum fuisse cum suo exercitu ad bellum. Communis vox est illos velle hostilitatem inferre kalmucensibus Tartaris, simul et Kosacis illis qui fluvium Tanaim accolunt, atque hac occasione Chanus misit nun-*

cium suum ad Chmielnicki, generalem exercitus zaporoviensis, subsidia petiturus contra illos Kozakos qui et in imperio ottomanico maxima damna hac aestate per Mare fecerunt et Tartaros kalmucenses eodem ferme tempore ad greges et iumenta Nohaensium duxerunt; quo facto commotus Chanus mittit modo Soltanum cum subsidio Kozakorum Zaporoviensium. Cum tamen sit lubrica fides Tartarorum et Kozakorum, non credendum est omnimode illis, nam barbara haec gens non semper illos quibus minantur infestat, sed mox ex insidiis arma contra alios convertunt. Chmielnicki Exercitus Zaporoviensis duos praefectos militum, quos illi pulkownicos Kozakorum conscriberent, reiectis ex antiquo cathalogo viginti millibus Kozakorum, quod ex pacto cum Polonis tenetur; Kosaci vero, cum advertissent se reiecisisse ex cathalogo, maximum tumultum excitarunt, et illos duos pulkownicos occiderunt. Quod ubi significatum fuisset Chmielnicki, perturbatus summopere fuit, dextre tamen curavit principalem illius tumulti capi, qui vocabatur Mozyra, notus etiam Magnificae Dominationi Vestrae, nam legatum egit elapso vere apud Illustrissimum Principem Transylvaniae. Hic iussu Chmielnicki capite damnatus est.

(Copie.)

### III.

*Resumat: Pomenindu-se de niște meșteri olari și de o corespondență care nu poate să supere, lucrul principal este fixarea datei căsătoriei fiicei Voievodului moldovean (Ruxanda). Hotărîta la 28 Iulie, s'a amînat din cauza trimișilor cari au zăbovit în drum. Ea însă se va celebra în mod hotărît după Sf. Adormire Cere să i se trimită după o săptămîină un om spre a-l înștiința precis. Se recomandă amiciției lui I. Kemény.*

*Spectabili ac magnifico domino Ioanni Kemeni de Gerimonostor, comiti comitatus albensis Transylvaniae, praefecto arcis ac praesidii districtusque terrae fogarasiensis, capitaneo supremo universalium militum campestrium, domino et amico benevolo.*

*Spectabilis ac magnifice domine Kemeny,  
amice benevole,*

*Literas Magnificae Dominationis Vestrae 24 iulii in arce fogarasiensi scriptas et honorifice accepi, et benignissime legi, vel hoc nomine quod Magnifica Dominatio Vestra ex innato suo erga me affectu omnibus inhiet occasionibus meis, et minimis quantumvis causis navare operam non dedignetur. Cacabi quod necdum ex integro sint parati, nihil per hoc neglectum est, quandocunque opifices illi pro commoditate sua eos conficere poterint, et usu meo erunt. Nec sibi Magnifica Dominatio Sua persuadeat me alicui indignationi obnoxium fuisse eo quod per tabellarium meum ex necessitate qua urgebat mihi rescribere non poterit. Profecto aequae mihi relatio tabellarii illius grata fuit atque literae quas mihi Magnifica Dominatio Vestra scripsisset. Iamdudum me Magnifica Dominatio Vestra officii mei suum fecit, atque ita ad quaevis sua obsequia obligavit, ut cum faenore ea teneam omnibus occasionibus Magnificae Dominationi Vestrae rependere. Dies celebrandarum nuptiarum ex voluntate Illustris Domini Generalis Exercitus Zaporoviensis destinatus erat pro 28 iulii, sed, cum legati illius qui apud me fuere, reditum suum non maturassent tardiorique gradu iter suum confecissent, responsum hucusque ultimarium de celebrandis nuptiis nondum accepi. Puto dilationem hanc etiam factam esse propter seria negotia quae Illustris Generalis Exercitus Zaporoviensis Czehryni, ubi nunc residet, expedire solet. Si tamen aliquo eventu nuptiae ante festum Assumptionis Beatissimae Virginis non celebrabuntur, post festum vero Beatissimae Virginis infallibiliter celebratio haec ad effectum perducetur, siquidem antea in hoc termine tergiversabar propter consensum Chani, nunc autem, cum ad Camenecum est Illustris Generalis Exercitus Zaporoviensis cum Soltano, in scriptis consensum illum quem affectabam mihi misit. Poterit Magnifica Dominatio Vestra exacta una hebdomada aliquem ex domesticis suis ad me mittere, per quem expresse et*